XI. Vis tibi et alia pœnitentiæ exempla demonstrarem? vis ad Davidem veniamus, vis beatum videre illum? illum exemplar accipe pœnitentiæ. Cecidit ille magnus; post cubitum pomeridianis horis in tecto deambulans, aspexit incaute, et humanum aliquid passus est. Peccatum perfectum fuit; nec tamen una candor bonæ mentis interiit. Venit Nathan propheta reprehensor, promptus medicus ³⁷: *Iratus est, inquit, Deus, et peccavisti* ³⁸, regi aiebat privatus. Rex purpura insignis non est elatus insolentia: non enim ad loquentis, sed ad mittentis personam attendebat; non inflavit illum circumtans militum manus; namque angelicum aspiciebat exercitum: *Invisibilem enim videns sustinuit* ³⁹. Venientique prophetæ, seu potius per illum Deo a quo missus erat respondens, ait, *Peccavi Domino* ⁴⁰. Vides demissionem regis, vides confessionem. Num enim, utrum convictioni locus necne foret ignorabat? nunquid id multi rescierant? Velociter transacta res fuerat: propheta non aderat, nullus præsens qui convinceret; ille tamen peccatum confitetur. Quia vero bona fide confessus est, ocissimam sanationem adeptus est. Rursumque Nathan qui illum reprehenderat: *Et Dominus transtulit peccatum tuum* ⁴¹, vides celerrimam irascentis Dei conversionem. *Verumtamen irritans irritavisti inimicos castitas*. Nunc vero illos per peccatum irritavisti.

XII. At ille, quanquam propheta dixerat, *Transtulit Dominus peccatum tuum*: non abscessit a pœnitentia, ut ut rex esset. Saccum loco purpuræ induit, pro auratis solis in cinere ⁴³ et humi sedens ⁴⁴. Sed et cinerem pro cibo habuit, sicut ipse ait: *Quoniam cinerem tanquam panem manducabam* ⁴⁶. Oculum pravi desiderii reum lacrymis confecit. Principes illum ad manducandum panem hortabantur, nec acquiescebat; in septimum usque diem jejunium produxit. Reges sic contententur, tu privatus non debes **36** confiteri? Post Absalomi rebellionem, cum nullæ essent ad fugam viæ, per montem Olivarum fugit, tanquam Liberatorem invocans. Cum ipsi malediceret Semci, dixit: *Sinite illum, ut Deus ad humilitatem meam respiciat* ⁴⁶.

D XIII. Vides bonum esse confiteri. Spem salutis esse vides. Etiam Salomon cecidit. Verum quid dicit? *Postea ego pœnitentiam egi* ⁴⁷. Achab etiam fuit sceleratissimus, idolorum cultor, excellenti impietate, prophetarum interemptor, alienus ab pietate, alienorum agrorum appetitor. At quando Nabuthæum occidit, cum venisset Elias propheta, et minas duntaxat intentasset, sacco in induit et scidit vestimenta: et quid dicit clemens Deus: *Vidisti quomodo compunctus est Achab a facie mea* ⁴⁸? tan-

³⁷ II Reg. xii, 10. ³⁸ Isa. lxxiv, 5. ³⁹ Hebr. xi, 27. ⁴⁰ II Reg. xii, 16. ⁴¹ Psal. cii, 10. ⁴² II Reg. xxi, 27.

⁴³ II Reg. xvi, 10, 11. ⁴⁴ ibid. ⁴⁵ ibid. 14. ⁴⁶ Joan. iii, 6. ⁴⁷ Prov. xxiv, 32. ⁴⁸ III

(1) Παραστήσω. Coisl., σοὶ παραστήσω.

(2) Ἴδεῖν τόν, etc. Ita Ottob. at Coisl., ἔλθειν καὶ ἐπὶ τόν.

(3) Ἐλεγχος. Ottob., ἐλεγχθεῖς.

(4) Πάλιν. Ita Ottob. at Coisl., ἀπλήν.

(5) Ἐχθρούς. Ottob., ἐχθρούς σου.

quam fervidam prophetæ ingenium leniens ut ad misericordiam inclinaret: *Non enim inducam, inquit, malum in diebus ejus* ⁴⁹. Ille post remissionem ab improbitate non recessit. Veniam tamen Deus absolute largitus est, non ignarus futuri, sed pro tempore id quod oportebat reddens. Justi enim judicis est, ad singula quæ contigerunt, juste sententiam dicere.

XIV. Rursus Jeroboam stabat ad altare. Quia jusserat prophetam comprehendendi, arida sit manus ejus ⁵⁰. Ejus qui ad se venerat potestatem proprio experimento cognoscens, dicit: *Deprecare Dominum, et restituatur manus mea* ⁵¹. Quia dixerat Jeroboam, *Deprecare*, sanavit illum propheta: te autem Christus sanare non poterit? Fuit etiam Manasses nequissimus, is qui Isaiam dissecuit; quo quid impium magis? Captivus in Babylonem perductus est, digna impiæ voluntatis stipendia ab inimicis perpressus. Sed quid ait Scriptura? «*Humiliatus est Manasses, et confessus est Domino, et exaudivit Dominus, et reduxit illum in regnum* ⁵².» Qui prophetam dissecuerat, per pœnitentiam salutem invenit: et tu pœnitentiæ diffidis?

XV. Vultis cognoscere quam forte sit pœnitentia armorum genus; quantum confessio etiam adversus hostes prævaleat? Centum octoginta quinque hostium millia Ezechias per confessionem ruit ⁵³. Et hoc adhuc minimum: sententiam Dei adversum se pronuntiatam per pœnitentiam dissolvit. Egrotanti enim ipsi dixit Isaias: *Morieris tu, nec vires* ⁵⁴. Quæ jam spes, quæ ultra salus vel exspectatio, pronuntiante propheta? at ille non revocatus est a pœnitentia. Verum memor ejus quod scriptum est: *Cum aversus ingemueris, tunc salvaberis* ⁵⁵; aversus est ad parietem, et mentem per orationem ad cœlum tendens: *Domine, ait, memento mei* ⁵⁶: sufficit enim ad sanationem te mei meminisse. Temporibus non subjaces, sed ipse es vitæ arbiter et legislator. Non enim secundum genituram aut astrorum complexionem vitæ nostræ ratio decurrit, sed secundum tuam voluntatem. Et illi, cujus desperata vita fuerat, annorum quindecim vitæ accessio datur: atque in signum decem gradibus sol retrogressus est ⁵⁷. Propter Jesum vero sol defecit ⁵⁸, non retrogradus, sed deficiens, et utriusque ostendens discrimen: et ille quidem potuit Dei sententiam dissolvere; Jesus vero peccatorum veniam tribuere non poterit? Avertere tu quoque, et ingemisce ⁵⁹ ostium